
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      
 

 

13.11.2017           с. Казачинское                              № 522-п   

 

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Система 

социальной поддержки граждан Казачинского района»  

 "> 

 

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п                           

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 36 Устава 

Казачинского района,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Система 

социальной поддержки граждан Казачинского района», согласно приложению. 

2. Постановление администрации Казачинского района от 11.11.2015 № 437-п  

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Система 

социальной поддержки граждан Казачинского района»  признать утратившим силу. 

3. Постановление администрации Казачинского района от 11.11.2016  № 514-п  

«О внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 

11.11.2015 № 437-п  «Об утверждении муниципальной программы Казачинского 

района «Система социальной поддержки граждан Казачинского района»  признать 

утратившим силу. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам, руководителя 

финансового управления администрации района  С.А. Новикову. 

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                          Ю.Е. Озерских 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации 

Казачинского района  

от  13.11.2017  №  522-п 

 

 

Муниципальная программа Казачинского  района 

«Система социальной поддержки граждан Казачинского района»  

 

1. Паспорт программы 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района 

«Система социальной поддержки граждан Казачинского 

района»   

(далее – муниципальная программа) 

Основания для 

разработки  

муниципальной 

программы Казачинского 

района 

ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление администрации Казачинского района от 

10.08.2015  №  341-п «Об утверждении  Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Казачинского района, их формировании и 

реализации»; 

распоряжение администрации Казачинского района от 

28.06.2017  № 110-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Казачинского района на 2018 

год и плановый период 2019 – 2020 годов» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной              

программы Казачинского 

района 

Отдел социальной защиты населения администрации 

Казачинского района Красноярского края (далее – 

ОСЗН) 

Соисполнители 

муниципальной              

программы Казачинского 

района 

отсутствуют 

Перечень подпрограмм или 

отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

Казачинского района 

1. Повышение качества и доступности социальных услуг  

2. Обеспечение своевременного и качественного 

исполнения переданных государственных полномочий 

по приему граждан, сбору документов, ведению базы 

данных получателей социальной помощи и организации 

социального обслуживания. 

Цели  

муниципальной 

программы Казачинского 

района 

 

1. Повышение качества и доступности предоставления 

муниципальных услуг по социальному обслуживанию 

2. Полное и своевременное исполнение переданных 

государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки граждан Казачинского района 

Задачи 

муниципальной 

программы Казачинского 

района 

 

1. Обеспечение потребностей граждан, признанных 

нуждающимися  в социальном обслуживании. 

2. Создание условий  для эффективного, ответственного 

и прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и 

переданных полномочий  по социальной поддержке и 



социальному обслуживанию  

3. Исполнение принятых публичных нормативных 

обязательств по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Казачинского района 

2018- 2020 годы без деления на этапы 

 

Перечень целевых 

показателей муниципальной 

программы Казачинского 

района, с указанием 

планируемых к достижению 

значений в результате 

реализации муниципальной 

программы Казачинского 

района  

 

-  доля граждан, получивших  услуги в учреждениях 

социального обслуживания населения, в общем числе 

граждан, обратившихся за их получением  - 99,8%  к  

2020 году 

-  уровень удовлетворенности жителей Казачинского 

района качеством предоставления государственных и 

муниципальных  услуг в сфере социальной поддержки 

населения – не менее 95% на весь период реализации 

муниципальной программы 

 

Перечень целевых показателей муниципальной 

программы Казачинского района, с указанием 

планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы Казачинского 

района  представлены в приложении № 1 к паспорту 

муниципальной программы; 

 

Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной 

программы Казачинского 

района, в том числе по годам 

реализации программы  

из средств  краевого  и районного бюджетов за период с 

2018 по 2020 гг.   60 074 403,0  руб.,  

в том числе: 

в 2018 году -   20 024 801,0  руб; 

в 2019 году -   20 024 801,0  руб 

в 2020 году -   20 024 801,0  руб 

из них: 

из средств краевого бюджета за период с 2018 по 2020 

гг. -  57 134 400,0  руб.: 

в 2018 году -   19 044 800,0  руб.; 

в 2019 году -   19 044 800,0  руб 

в 2020 году -   19 044 800,0  руб.; 

из средств районного бюджета за период с 2018 по 2020 

гг.  

2 940 003,0   руб., в том числе: 

в 2018 году -   980 001,0 руб; 

в 2019 году -   980 001,0 руб; 

в 2020 году -   980 001,0 руб.; 

 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития в 

сфере «Социальная поддержка граждан» с указанием основных показателей 

социально-экономического развития Казачинского района 

 

  Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организованных и иных мер отдельным категориям населения. 

Категории граждан – получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки 



и условия представления определены федеральным законодательством и 

законодательством Красноярского края, в том числе о наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными 

полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения. 

 Государственная политика Российской Федерации в области социальной 

поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции РФ, в 

которой определено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная 

поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, 

развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, 

пособия и иные гарантии социальной защиты. 

Основные направления муниципальной программы на 2018 - 2020 годы 

сформированы с учетом задач, поставленных ежегодными посланиями Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, параметров 

социально-экономического развития края и Казачинского района и предусматривают: 

повышение качества и доступности социальных услуг; 

повышение эффективности мер социальной поддержки граждан, в том числе за 

счет усиления адресного подхода; 

повышение эффективности и качества предоставления гражданам услуг в сфере 

социального обслуживания; 

 внедрение новых технологий в сферу оказания социальных услуг. 

В соответствии с подпунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции Российской 

Федерации и подпунктом 24 части 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 

184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 

вопросы социальной защиты, включая социальное обеспечение, являются вопросами 

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» наделение органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации осуществляется федеральными законами и законами субъектов Российской 

Федерации. 

На территории Красноярского края реализация государственной политики в в 

области социальной поддержки и социального обслуживания граждан осуществляется 

посредством наделения органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в данной сфере.  

Субъектами взаимоотношений системы социальной защиты населения в районе  

являются: 

         граждане и семьи – получатели мер социальной поддержки; 

министерство социальной политики края  - орган исполнительной власти края, 

наделенный полномочиями по реализации государственной социальной политики на 

территории края, осуществляющий нормативное правовое регулирование в сфере 

социальной поддержки и социального обслуживания граждан, управление краевыми 

государственными казенными, бюджетными и автономными учреждениями 

социального обслуживания граждан; 

администрация - орган исполнительной власти района, наделенный полномочиями 

по реализации государственной социальной политики на территории района; 

отдел социальной защиты населения администрации Казачинского района (далее 

- отдел социальной защиты населения), выполняющее отдельные государственные 

полномочия по приему граждан (заявлений о предоставлении мер социальной 

поддержки), сбору документов, ведению базы данных получателей, принятию решений 

о предоставлении (об отказе в предоставлении) мер социальной поддержки, по 



предоставлению социальной помощи организации социального обслуживания граждан 

района в соответствии с законами края; 

краевое государственное казенное учреждение -  «Центр социальных выплат 

Красноярского края» созданное в 2014 году, которому переданы функции по 

исполнению публичных обязательств перед физическими лицами в денежной форме, 

установленных законодательством Российской Федерации и Красноярского края, путем 

перечисления средств на счета получателей по принятым решениям о предоставлении 

мер социальной поддержки; 

 муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Казачинского района» , осуществляющее деятельность, 

направленную на предоставление гражданам пожилого возраста и инвалидам, 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также детям-сиротам, 

безнадзорным детям, детям, оставшимся без попечения родителей, социальных услуг в 

целях улучшения жизнедеятельности и  повышения степени самостоятельного 

удовлетворения основных жизненных потребностей; 

межведомственные координационные органы (комиссии, советы); 

общественные организации, участвующие в предоставлении социальной 

помощи гражданам в соответствии со своими учредительными документами; 

благотворители и добровольцы, участвующие в предоставлении мер социальной 

поддержки и социальных услуг гражданам.  

      Предоставление мер социальной поддержки гражданам носит заявительный 

принцип, предусматривающий обращение гражданина или его законного 

представителя в письменной или электронной форме в Министерство социальной 

политики Красноярского, отдел социальной защиты населения администрации 

Казачинского района или многофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

Подходы к предоставлению мер социальной поддержки дифференцируются с 

учетом особенностей контингентов получателей, в том числе: 

профессиональный подход, при котором меры социальной поддержки 

предоставляются, например, муниципальным служащим в связи с особыми условиями 

осуществления профессиональной деятельности; 

категориальный подход, при котором меры социальной поддержки гражданам 

предоставляются: 

а) с учетом особых заслуг перед государством (инвалиды и участники Великой 

Отечественной войны, ветераны боевых действий, Герои Советского Союза, Герои 

Российской Федерации, Герои Социалистического труда, полные кавалеры ордена 

Славы, ветераны труда); 

б) в связи с преодолением последствий политических репрессий, радиационных 

катастроф, иных чрезвычайных ситуаций (реабилитированные лица и лица признанные 

жертвами политических репрессий; лица, подвергшиеся воздействию радиации); 

в) в связи с трудной жизненной ситуацией – ситуация, объективно нарушающая 

жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно 

(инвалидность, малообеспеченность, отсутствие определенного места жительства и 

определенных занятий, негативные последствия чрезвычайных ситуаций, катастроф 

природного и техногенного характера и другие причины); 

г) в связи с необходимостью решения приоритетных общегосударственных 

задач – стимулирование рождаемости, привлечение специалистов к работе в 

определенных отраслях и регионах (семьи с детьми, в т. ч. многодетные, специалисты 

бюджетной сферы, проживающие и работающие в сельской местности); 

д) адресный подход, при котором меры социальной поддержки гражданам 

(семьям), независимо от их категориальной или профессиональной принадлежности 



предоставляются с учетом их экономического потенциала (доходов, имущества), 

например,  пособие на ребенка, субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг. 

Ежегодно в силу естественных причин отмечается снижение численности 

отдельных категорий льготников. За последние шесть лет (в 2016 году по сравнению с 

2012 годом) уменьшилось число: 

 участников и инвалидов Великой Отечественной войны на 63,2%  (с 19 человек 

до 7 человек) 

репрессированных – на 26,8% ( с 265 чел. до 194 чел.) 

ветеранов труда  -  на 7,5%   ( с 586 чел. до 542 чел.) 

Увеличивается число граждан, получивших звание «ветеран труда 

Красноярского края» с 449 чел в 2012 году до 622 в 2017 году. В силу благоприятной 

демографической политики в крае увеличивается количество многодетных семей:  за 5 

лет в Казачинском районе число многодетных семей увеличилось на 70 семей. 

В целом анализ численности льготников показывает, что общее количество 

граждан, пользующихся различными мерами социальной поддержки, в 2018 – 2020 

годах сохраняется на прежнем уровне с тенденцией их незначительного увеличения. 

Отдельные граждане могут являться получателями одновременно нескольких видов 

социальной поддержки.  

       В Казачинском районе проживают  9843 человек, в органах социальной защиты 

населения, состоят на учете 7517 человек, получающих различные виды социальной 

помощи, что составляет около 76,4 % от общей численности населения, в том числе:  

 1077 льготополучателей, меры социальной поддержки которым установлены на 

федеральном уровне (федеральные льготники: участники (инвалиды) Великой 

Отечественной войны, граждане, признанные инвалидами, в том числе дети-инвалиды, 

несовершеннолетние узники концлагерей, жители блокадного Ленинграда, члены 

семей погибших (умерших) ветеранов ВОВ и ветеранов боевых действий, граждане, 

пострадавшие в результате радиационных катастроф, а также ветераны боевых 

действий ; 

 3203  льготополучателей, меры социальной поддержки которым установлены на 

уровне края и отнесены к вопросам совместного ведения Российской Федерации и 

субъекта (региональные льготники: ветераны труда РФ, труженики тыла, жертвы 

политических репрессий и члены их семей, ветераны труда края, специалисты 

бюджетной сферы в сельской местности с учетом членов семьи, педагоги и 

многодетные семьи с учетом членов многодетных семей, члены семей граждан, 

пострадавших от радиации, дети погибших защитников Отечества; 

 917  пенсионера, которые не имеют льготного статуса, меры социальной поддержки 

которым установлены законами края инициативно (в дополнение к федеральным); 

-  1074  детей,  родители которых получают различные меры социальной поддержки. 

      Удельный вес среди получателей социальных услуг более 25 %, занимают граждане 

пожилого возраста и лица с ограниченными возможностями.. 

По-прежнему остается проблема малообеспеченности отдельных категорий граждан.   

С учетом вышеизложенного преобладающим в настоящее время является 

категориальный подход предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. 

Социальная поддержка, с учетом особенностей контингентов получателей, 

осуществляется в самых разнообразных формах: 

в денежной форме - в виде ежегодных, ежемесячных и разовых денежных 

выплат, краевого материнского (семейного) капитала, субсидий на оплату жилья и 

коммунальных услуг, компенсационных и единовременных выплат, выплат, 

приуроченных к знаменательным датам, адресной помощи в денежной форме; 

в натуральной форме - бесплатный проезд на пригородном железнодорожном 

транспорте; 



в форме услуг - организация отдыха и оздоровления детей; предоставление 

услуг социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с 

детьми, лиц без определенного места жительства и занятий, безнадзорных и 

беспризорных детей. 

Одной из форм оказания социальной помощи пожилым людям и инвалидам на 

территории Казачинского района является возможность организации приемных семей 

для граждан пожилого возраста в соответствии с Законом Красноярского края от 

08.07.2010 № 10-4866 «Об организации приемных семей для граждан пожилого 

возраста и инвалидов в Красноярском крае». 

 На протяжении ряда лет проводится постоянная работа  

по систематизации и совершенствованию законодательства края, в том числе с целью 

усиления принципа адресности.  

Например: 

введен критерий «трудоспособность» при предоставлении пособия  

на ребенка, т.е. пособие не назначается родителям трудоспособного возраста, не 

работающим без уважительной причины; 

меры социальной поддержки на оплату жилья и коммунальных услуг 

предоставляются только при отсутствии задолженности по оплате  

или заключении соглашения о ее погашении и др. 

В целях исключения социального иждивенчества проводится последовательная 

работа по усилению принципа адресности и нуждаемости при предоставлении мер 

социальной поддержки и  внедряется так называемый «социальный контракт». 

Начиная с 2016 года, работа в данном направлении продолжается в рамках нового 

федерального закона от 29.12.2015 № 388-ФЗ, согласного которому предоставление мер 

социальной поддержки должно осуществляться с учетом критерия адресности и 

принципа нуждаемости        

Не менее важным направлением социальной поддержки граждан является 

социальное обслуживание. Социальное обслуживание населения в районе 

осуществляется МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Казачинского района». Деятельность данного учреждения направлена на улучшение 

положения тех категорий граждан, которые особо нуждаются в поддержке государства 

– пожилых людей, инвалидов, малоимущих граждан и граждан, которые в силу 

бедственного финансового положения оказались не в состоянии преодолеть 

сложившуюся трудную жизненную ситуацию. Одной из форм оказания социальной 

помощи пожилым людям и инвалидам на территории Казачинского района является 

социальная помощь на дому. Также предоставляется социальная помощь гражданам 

отделением срочного социального обслуживания и отделением социальной помощи 

семья с детьми. 

      Таким образом, реализация всех мероприятий программы позволит отделу 

социальной защите населения администрации Казачинского района и учреждению 

социального обслуживания своевременно и в полном объеме выполнить возложенные 

на отрасль обязательства и провести системные  мероприятия, направленные на 

усиление социальной поддержки граждан, повышение качества и эффективности 

работы. 

     

3.   Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере 

«Социальная защита граждан», описание основных целей и задач   программы, 

тенденции социально-экономического развития в сфере  «Социальная защита 

граждан» 

 

       С учетом задач программы   приоритетными  направлениями социальной защиты 

населения района являются: 



- повышение эффективности социальной помощи нуждающимся гражданам пожилого 

возраста, семьям, имеющих детей, лицам с ограниченными возможностями, в том 

числе детям-инвалидам; 

- повышение эффективности работы отдела социальной защиты населения района. 

В рамках данных направлений проводится работа и комплекс мероприятий, 

направленных на: 

- обеспечение отдыха и  оздоровления детей многодетных семей, детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов, повышение социального статуса 

многодетных семей, укрепление системы социальной защиты населения с целью 

профилактики неблагополучия; 

-  совершенствование системы социальной поддержки граждан с учетом изменения 

норм федерального законодательства и применения критерия адресности и принципа 

нуждаемости; упорядочение требований к присвоению на территории края отдельных 

льготных статусов; 

- социальную поддержку инвалидов, совершенствование системы  реабилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов; 

- повышение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, 

совершенствования системы социальной поддержки граждан на основе адресности в 

предоставлении социальной помощи; 

- своевременное и качественное выполнение государственных полномочий по  

социальной поддержке граждан: обеспечение нуждающимся гражданам пожилого 

возраста, инвалидам, семьям с детьми, гражданам попавшим в трудную жизненную 

ситуацию, гарантированных государством и краем социальных обязательств; 

- повышение качества и доступности  предоставления услуг по социальному 

обслуживанию граждан пожилого возраста, инвалидов, включая детей-инвалидов,  

семей и детей; 

- использование современных информационных технологий при предоставлении  

услуг, в том числе  за счет перехода на предоставление государственных услуг в 

электронном виде.  

  С учетом вышеизложенного, основными целями муниципальной программы 

являются: 

1. Повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг по 

социальному обслуживанию. 

2. Полное и своевременное исполнение переданных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки граждан Казачинского района. 

Для достижения постановленных целей необходимо решение следующих задач: 

1. Обеспечение потребностей граждан, признанных нуждающимися  в социальном 

обслуживании. 

2. Создание условий  для эффективного, ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и переданных 

полномочий  по социальной поддержке и социальному обслуживанию  

3. Исполнение принятых публичных нормативных обязательств по социальной 

поддержке отдельных категорий граждан 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать 

достижению следующих социально-экономических результатов: 

 

- своевременно и в полном объеме исполнение принятых обязательств по социальной 

поддержке – снижению социальной напряженности в обществе; 

- усиление адресности при предоставлении социальной поддержки – более 

эффективному использованию средств  краевого и  местного бюджетов; 



- создание благоприятных условий для функционирования института семьи, рождения 

детей – улучшению демографической ситуации в районе; 

- совершенствование организации предоставления социальных услуг в учреждении 

социального обслуживания населения – повышению качества жизни граждан, 

сохранению их физического и психического здоровья, увеличению продолжительности 

жизни; 

-   повышение средней заработной платы социальных работников – мотивации 

специалистов на повышение качества предоставляемых услуг. 

 

4.   Прогноз конечных результатов реализации программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 

социально-экономическое развитие в сфере  «Социальная защита граждан», 

экономики, степени реализации других общественно значимых интересов 

 

Своевременная и в полном объеме реализация муниципальной программы позволит: 

 выполнить переданные государственные полномочия и  публичные обязательства 

района по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с 

федеральным, краевым законодательством и районными нормативными актами; 

 

100% семей, имеющих детей-инвалидов, будут охвачены социальным 

сопровождением, в общей численности семей, имеющих детей-инвалидов, 

 в Казачинском  районе; 

Таким образом, реализация комплекса мероприятий муниципальной программы 

позволит в целом обеспечить достижение ее целей, а также будет содействовать 

профилактике социальной напряженности в районе. 

 

5. Информация по подпрограммам  или отдельным мероприятиям 

программы 

  

  Муниципальная программа определяет направления деятельности, которые 

обеспечивают реализацию исполнения переданных государственных полномочий, 

совершенствование  систем  мер социальной поддержки граждан и модернизацию 

социального обслуживания населения с целью повышения их эффективности и 

результативности. 

Муниципальная программа включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий 

которых призвана обеспечить достижение целей и решение программных задач: 

 

1.     Повышение качества и доступности социальных услуг населению. 

2. Обеспечение своевременного и качественного исполнения переданных 

государственных полномочий по приему граждан, сбору документов, ведению базы 

данных получателей социальной помощи и организации социального обслуживания.  

 

Муниципальная программа не содержит отдельных мероприятий. 

 

5.1. Подпрограмма № 1  «Повышение качества и доступности социальных услуг 

населению» 

5.1.1.  Постановка общерайонной проблемы и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы. 

 

Социальное обслуживание населения является одной из составляющих 

социальной поддержки населения и   представляет собой деятельность социальных 

служб по оказанию социально-бытовых, социально-медицинских, социально-



педагогических, социально-экономических, социально-правовых услуг и других услуг, 

проведению социальной адаптации и реабилитации граждан пожилого возраста и 

инвалидов (в т.ч. детей-инвалидов), граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения 

родителей. Развитие системы социального обслуживания определяется, в первую 

очередь, потребностями граждан в социальных услугах.  

В Казачинском районе наблюдается устойчивый рост в составе населения 

численности граждан старшего поколения (женщины в возрасте 55 лет и старше и 

мужчины в возрасте 60 лет и старше). 

Выявленная тенденция увеличения количества пожилых граждан требует 

дополнительных затрат на социальное обеспечение, указывает  

на необходимость создания эффективного функционирования развитой системы 

социального обслуживания населения, способной оказывать различные виды услуг 

жителям района.  

Социальное обслуживание населения в районе осуществляется МБУ   

« Комплексным центром социального обслуживания населения Казачинского района.  

Планомерно ведется работа по развитию новых форм социального 

обслуживания в районе. Перспективной формой социального обслуживания пожилых 

людей и инвалидов  является развитие надомных форм предоставления социальных 

услуг (стационарно замещающих технологий), как социально и экономически более 

эффективных, для помощи пожилым на дому, расширение сферы применения 

мобильных бригад социального обслуживания. 

Одним из наиболее востребованных видов социального обслуживания является 

социальное обслуживание на дому. Его главная цель – максимально продлить 

нахождение пожилых граждан и инвалидов в привычной для них среде проживания, 

поддержание их личного и социального статуса. Ежегодно услугами учреждения 

социального обслуживания пользуется около  7691  гражданина пожилого возраста и 

инвалидов, в том числе около 155  человек пользуются услугами отделения 

социального обслуживания на дому. При этом около 75 % от их числа – одинокие 

граждане и одинокие супружеские пары. 

Планомерно ведется работа по развитию надомных форм социального 

обслуживания в районе, одной из которых является деятельность отделения срочной 

социальной помощи. Отделение срочной помощи  осуществляет свою работу в двух 

направлениях - предоставление социальных услуг и адресной помощи пожилым людям 

и инвалидам, проживающим в малых и отдаленных населенных пунктах. Прием и 

консультирование по социальным вопросам проводят специалисты по социальной 

работе, юрист, психолог.  

С целью создания условий для реализации принципа доступности социального 

обслуживания для граждан, проживающих в отдалённых труднодоступных населённых 

пунктах,  с учётом специфики района, которая заключается, прежде всего, в 

неравномерности распределения населения по территории  района, а также в сложных 

условиях транспортной доступности, в районе создана служба социальных участковых, 

работа которых организована в соответствии с принципом «доступности участкового в 

течение одного дня».  

Участковые социальные инспекторы (специалисты по социальной работе), 

являются штатными работниками социального учреждения, имеют рабочие места по 

месту своего жительства в удалённых населённых пунктах.  

Одной из проблем лиц старшего поколения является невостребованность и 

утрата социального статуса в связи с выходом на пенсию. 

Недостаток общения и внимания ветераны и пенсионеры зачастую 

компенсируют деятельностью в ветеранских движениях. Совет ветеранов совместно с 

администрацией Казачинского района, отделом  социальной защиты населения и МБУ 



Комплексным центром социального обслуживания населения  проводят большую 

работу по социальной защите ветеранов войны, труда, одиноких и престарелых 

граждан пожилого возраста, по военно-патриотическому воспитанию молодежи, 

подготовке ее к жизни, труду. Ветераны и пенсионеры участвуют в подготовке и 

проведении памятных и праздничных дат. Создан клуб ветеранов «Надежда», 

организация инвалидов.  

Практика показала, что работа ветеранских организаций на территории 

Казачинского района охватывает вниманием и заботой большинство граждан пожилого 

возраста.  

 Сохранение социальной и интеллектуальной активности людей пожилого 

возраста и инвалидов посредством организации просветительских и учебных занятий, 

создание условий для их адаптации в современном обществе послужило мотивацией 

для открытия в 2014 году в  с. Казачинское компьютерного класса в соответствии с 

краевой программой «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов». 

 В работе с семьей и детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и 

(или) в социально-опасном положении, безусловным приоритетом являются  

мероприятия, направленные на профилактику негативных отношений в семье и 

профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, на 

восстановление семейных и социальных связей ребенка, его жизнеустройство и 

благополучие. 

С 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 28.12.2013  №  442-ФЗ  «Об 

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».  Данный закон 

вводит новые принципы социального обслуживания, определяющие конкретные 

требования к качеству услуг и принципы их оказания на основе адресности социальной 

помощи, индивидуального подхода, социального сопровождения.  

Необходимость решения существующих проблем в системе социального 

обслуживания населения Казачинского района предопределяют направления и 

содержание мероприятий настоящей подпрограммы. Улучшение качества и 

доступности предоставления услуг в учреждении социального обслуживания  

в значительной степени будет способствовать социально-экономическому развитию и 

улучшению качества жизни и благосостояния жителей Казачинского района. 

 

5.1.2. Анализ причин возникновения проблем, включая правовое обоснование 

Подпрограмма «Повышение качества и доступности социальных услуг» (далее – 

Подпрограмма № 1)  муниципальной программы определяет совершенствование и 

модернизацию социального обслуживания граждан с целью повышения их качества и 

доступности. 

Выполнение обязательств государства и края по социальному обслуживанию 

отдельных категорий граждан, а также многообразие и сложность социальных проблем 

обуславливает необходимость реализации подпрограммных мероприятий в течение 

2018 - 2020 годов. 

 

            5.1.3. Описание цели и задач подпрограммы 

 

Основной целью Подпрограммы  № 1 является  обеспечение потребностей 

граждан, признанных нуждающимися в социальном обслуживании,  а также 

повышение уровня, качества и безопасности социального обслуживания граждан. 

 Во исполнение поставленной цели  Подпрограммы № 1 предусмотрена задача:  

повышение удовлетворенности граждан качеством услуг по социальному 

обслуживанию, оказываемых в соответствии с муниципальным заданием и повышение 

мотивации работников учреждений к качественному предоставлению услуг 

 



                     5.1.4. Сроки реализации подпрограммы 

Реализация Подпрограммы № 1 муниципальной программы рассчитана  

на 2018 - 2020 годы.  

Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено. 

 

5.1.5. Планируемое изменение объективных показателей, характеризующих уровень 

развития соответствующей сферы, качество жизни населения  

и их влияние на достижение задач муниципальной программы 

 

 Реализация мероприятий Подпрограммы № 1 позволит обеспечить достижение 

следующих результатов: 

охват граждан пожилого возраста и инвалидов всеми видами социального 

обслуживания на дому (на 1000 пенсионеров)    не менее  45 человек  к 2020 году; 

доля граждан, получивших услуги в учреждениях социального обслуживания, в 

общем числе граждан, обратившихся за их получением- до 99,8% к 2020 году;        

        удельный вес обоснованных жалоб на качество предоставления услуг 

муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Казачинского района»  к общему количеству получателей 

данных услуг в календарном году - не более 0,1% ежегодно; 

уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления услуг 

муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Казачинского района» -  не менее  95 % ежегодно 

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата социальных 

работников учреждения социального обслуживания населения составит  38400,0  к 

2020 году. 

Перечень и значения показателей результативности представлены  

в приложении № 1 к Подпрограмме № 1. 

Решение задач Подпрограммы № 1 осуществляется путем реализации 

мероприятий подпрограммы, указанных в приложении № 2  к  Подпрограмме  № 1. 

 

5.1.6. Экономический эффект в результате реализации мероприятий подпрограммы, 

отдельных мероприятий 

 

Социально-экономическая эффективность реализации подпрограммы зависит от 

степени достижения ожидаемого конечного результата. 

Реализация мероприятий Подпрограммы №1 позволит обеспечить достижение 

следующих результатов: 

сохранить уровень удовлетворенности жителей района качеством 

предоставления услуг муниципальными учреждениями социального обслуживания 

населения  -  не менее   95 % ежегодно; 

 расширить формы социальных услуг на дому:  мобильные бригады, домашнее 

визитирование, удаленное сопровождение в рамках региональной информационно-

аналитической системы поддержки процесса реабилитации инвалидов (РИАС) 

создать среду и условия для полноценного участия пожилых лиц в жизни 

общества. 

  

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы определяется по 

формуле: 

    %100i 
i

i

TN

Tf
Е , 

где: 



iE  - эффективность реализации i-го мероприятия подпрограммы (процентов); 

iTf  - фактический индикатор, отражающий реализацию i-го мероприятия 

подпрограммы, достигнутый в ходе ее реализации; 

iTN  - целевой индикатор, отражающий реализацию i-го мероприятия, 

предусмотренный подпрограммой. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы определяется по формуле: 

 

n

E

E

n

i

i
 1  

 

где: 

 

 

E - эффективность реализации подпрограммы (процентов); 

n - количество целевых индикаторов подпрограммы. 

 Значение суммарной оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств краевого и местного бюджетов будет поддерживаться на 

уровне не менее 4 баллов 

 

5.2.   Подпрограмма № 2   «Обеспечение своевременного и качественного исполнения 

переданных государственных полномочий по приему граждан, сбору документов, 

ведению базы данных получателей социальной помощи и организации социального 

обслуживания» 

 

5.2.1. Постановка общерайонной проблемы и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы. 

 

 Одним из направлений системы социальной защиты населения граждан является  

исполнение государственных социальных обязательств по обеспечению их прав на 

меры социальной поддержки и социальное обслуживание. 

Во многом это обусловлено ростом числа граждан старшего поколения (женщины в 

возрасте 55 лети старше и мужчины в возрасте 60 лет и старше), продолжительности их 

жизни, изменением пенсионного законодательства. 

В Казачинском районе, как и во всей Российской Федерации, наблюдается устойчивый 

рост в составе населения численности граждан старшего поколения. 

 В районе 2,9 тыс. граждан пожилого возраста  ( 28,2% от общей численности 

населения района), которые нуждаются в поддержке государства и состоят на учете в 

Отделе социальной защиты населения администрации Казачинского района,  из них 883 

– одиноко проживающие пенсионеры и 616 – одиноко приживающие супружеские 

пары. 

 Выявленная тенденция увеличения количества пожилых граждан указывает на 

необходимость создания эффективного функционирования развитой системы 

социальной защиты населения, способной оказывать различные виды социальной 

помощи, услуг и социальной поддержки жителям района, применяя инновационные 

технологии. 

Кроме того,  на учете в ОСЗН администрации Казачинского района состоят на учете:   

1002 инвалида, что составляет 9,7% от населения района, в том числе  в  общей 

численности инвалидов  42 ребенка-инвалида; 

1240 семей, имеющих 2150 детей в возрасте  до 18 лет. 



 

Отдел социальной защиты населения администрации Казачинского района, 

согласно утвержденным регламентам предоставления государственных  услуг, имеет 

полномочия по приему  документов от граждан ( заявлений о предоставлении мер 

социальной поддержки), сбору документов, ведению базы данных получателей, 

принятию решений о предоставлении (отказе) мер социальной поддержки по 

предоставлению социальной помощи, организации социального обслуживания 

населения района в соответствии с законами края 

На сегодняшний день на территории Казачинского района предоставляется более 

80 государственных услуг и одно муниципальное задание. 

Отдел социальной защиты населения администрации Казачинского района 

осуществляет социальную поддержку  получателей  мер  соц.поддержки не только в 

денежной форме (в виде ежегодных, ежемесячных и разовых выплат),  но и в форме 

услуг  -   путем организации отдыха и оздоровления детей Казачинского района,  

обеспечивая бесплатный проезд до места нахождения детских оздоровительных лагерей 

и обратно.   

Выполнение обязательств  края по социальной поддержке  семей  обеспечивает  

предоставление мер социальной поддержки  около  32 семей с детьми ежегодно. 

 

 В рамках вышеуказанной подпрограммы  за счет средств районного бюджета в 

целях реализации социальных гарантий  отделом социальной защиты населения  

осуществляется выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Казачинского района. 

 

5.2.2. Анализ причин возникновения проблем, включая правовое обоснование 

 

Подпрограмма «Обеспечение своевременного и качественного исполнения 

переданных государственных полномочий по приему граждан, сбору документов, 

ведению базы данных получателей социальной помощи и организации социального 

обслуживания» (далее – Подпрограмма №  2) муниципальной программы определяет 

совершенствование систем мер социальной поддержки граждан и модернизацию 

социального обслуживания граждан с целью повышения их эффективности и 

результативности. 

Выполнение обязательств государства и края по социальной поддержке 

отдельных категорий граждан, а также многообразие и сложность социальных проблем, 

связанных с поддержкой отдельных категорий граждан, обуславливает необходимость 

реализации подпрограммных мероприятий в течение 2018 - 2020 годов. 

 

        5.2.3. Описание цели и задач подпрограммы 

 

Основной целью Подпрограммы  №  2 является  создание условий  для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и переданных полномочий  по социальной 

поддержке и социальному обслуживанию  

 

 Во исполнение поставленной цели  Подпрограммы  №  2 предусмотрены задачи:   

1.Обеспечение реализации государственной социальной политики на территории 

Казачинского района и совершенствование организации предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан  Казачинского района 

2. Исполнение принятых публичных нормативных обязательств по социальной 

поддержке отдельных категорий граждан 

 



                 5.2.4. Сроки реализации подпрограммы 

 

Реализация Подпрограммы 2 муниципальной программы рассчитана  

на 2018 - 2020 годы.  

Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено. 

              

      5.2.5. Планируемое изменение объективных показателей, характеризующих уровень 

развития соответствующей сферы, качество жизни населения  

и их влияние на достижение задач муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы  № 2 позволит обеспечить достижение 

следующих результатов: 

- уровень исполнения субвенций на реализацию переданных полномочий края, не 

менее 99% к 2020 году;  

-  уровень удовлетворенности жителей Казачинского района качеством 

предоставления  государственных и  муниципальных  услуг в сфере социальной 

поддержки населения, не менее - 98,8 % ежегодно; 

- удельный вес обоснованных жалоб к числу граждан, которым предоставлены 

государственные и муниципальные услуги по социальной поддержке в календарном 

году, не более 0,1% ежегодно; 

- доля получателей выплат пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим 

муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

от числа граждан, имеющих на них право  -  100%  ежегодно; 

- доля оздоровленных детей из числа детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, подлежащих оздоровлению в Казачинском районе не менее  2,5 % ежегодно. 

Перечень и значения показателей результативности представлены  

в приложении № 1 к Подпрограмме № 2. 

Решение задач Подпрограммы № 2 осуществляется путем реализации 

мероприятий подпрограммы, указанных в приложении № 2 к Подпрограмме 2. 

 

5.2.6. Экономический эффект в результате реализации мероприятий подпрограммы, 

отдельных мероприятий 

 

Социально-экономическая эффективность реализации подпрограммы зависит от 

степени достижения ожидаемого конечного результата. 

Реализация мероприятий Подпрограммы № 2 позволит обеспечить достижение 

следующих результатов: 

сохранить уровень удовлетворенности жителей района качеством 

предоставления услуг муниципальными учреждениями социального обслуживания 

населения  -  не менее   95 % ежегодно; 

ежегодно обеспечивать путевками  и бесплатным проездом до места нахождения  

оздоровительных лагерей  не менее 30 детей; 

 производить выплату пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим 

муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

от числа граждан, имеющих на них право   - 100 % получателям; 

 Продолжится системная работа по: 

 переходу на предоставление государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде; 

 усилению межведомственного взаимодействия с ведомствами и организациями в 

целях своевременного предоставления социальной поддержки и социального 

обслуживания; 

 внедрению новых информационных систем. 



 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы определяется по 

формуле: 

     %100i 
i

i

TN

Tf
Е , 

где: 

iE  - эффективность реализации i-го мероприятия подпрограммы (процентов); 

iTf  - фактический индикатор, отражающий реализацию i-го мероприятия 

подпрограммы, достигнутый в ходе ее реализации; 

iTN  - целевой индикатор, отражающий реализацию i-го мероприятия, 

предусмотренный подпрограммой. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы определяется по формуле: 

n

E

E

n

i

i
 1  

где: 

E - эффективность реализации подпрограммы (процентов); 

n - количество целевых индикаторов подпрограммы. 

 Значение суммарной оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств краевого и местного бюджетов будет поддерживаться на 

уровне не менее 4 баллов. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в сфере 

«Социальная защита граждан», направленных на достижение цели и задач 

программы 

 

Программа не содержит информации об основных мерах правового регулирования в 

сфере «Социальная защита граждан», направленных на достижение цели и задач 

программы.  

 

7.  Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению 

 

Программа не содержит объектов недвижимого имущества муниципальной 

собственности Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, 

техническому перевооружению или приобретению. 

 

8.  Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

Казачинского района 

 

Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы из 

средств федерального, краевого, районного бюджетов и внебюджетных источников за 

период   с 2018 по 2020 гг.   -     60 074 403,0 руб 

в том числе: 

в 2018 году -    20 024 801,0  руб; 

в 2019 году -    20 024 801,0  руб; 

в 2020 году -    20 024 801,0  руб; 

 



из них: 

из средств краевого бюджета за период  с 2018 по 2020 гг. -  57 134 400,0  руб.: 

в 2018 году -   19 044 800,0  руб.; 

в 2019 году -   19 044 800,0  руб 

в 2020 году -   19 044 800,0  руб 

из средств районного бюджета за период   с 2018 по 2020 гг. -  2 940 003,0   руб., 

 в том числе: 

в 2018 году -   980 001,0 руб; 

в 2019 году -   980 001,0 руб; 

в 2020 году -   980 001,0 руб; 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Казачинского 

района за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из 

бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных 

внебюджетных фондов ( с расшифровкой по главным распорядителям средств 

районного бюджета, в разрезе подпрограмм )   приведена в приложении №  1  к  

муниципальной программе. 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий  

муниципальной программы Казачинского района (средства районного бюджета, в том 

числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов) приведена в приложении №  2  к  

муниципальной программе. 

 

9.  Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-

технической и инновационной деятельности 

 

Программа не содержит мероприятий, направленных на реализацию научной, научно-

технической и инновационной деятельности.  

 

 



                                                                                                                                                                                

 

  

                                                                                                                                                                                Приложение  № 1 

                                                                                                                                                                                к Паспорту муниципальной программы 

                                                                                                                                                                                «Система социальной поддержки граждан 

                                                                                                                Казачинского района» 

 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы  

Казачинского района  с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Казачинского 

района 

 

№ 

п/п 

Цели, 

целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Един

ица 

измер

ения 

Год, 

предшест

вующий 

реализаци

и 

муниципа

льной 

программ

ы 

Казачинск

ого 

района 

(2014 год) 

  

    Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

 

  Текущий 

финансовы

й год 

 

Очередной 

финансо- 

вый год 

 

      Первый 

год 

планового 

периода 

 

    Второй 

год 

планового 

периода  

Годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района в 

пятилетнем интервале 

 

2015 год 

 

2016 год 

 

2017 год 

 

2018 год 

 

2019 год 

 

 

2020 год 

 

2025 год 

 

2030 год 

 

Цель 1.      Повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг по социальному обслуживанию 

1. 

Доля граждан, 

получивших  услуги в 

учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, в общем 

% 99,5 99,5 99,6 99,6 99,7 99,8 99,8 100 100 



числе граждан, 

обратившихся за их 

получением 

1.1 

Охват граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов всеми 

видами социального 

обслуживания на дому 

(на 1000 пенсионеров) 

чел 31 31 31 не менее 31 не менее 35 не менее 40 
не менее 

45 

не менее 

45 

не менее  

45 

1.2 

 

Удельный вес 

обоснованных жалоб 

на качество 

предоставления услуг 

муниципальными 

учреждениями 

социального 

обслуживания 

населения к общему 

количеству 

получателей данных 

услуг в календарном 

году 

 

  

% 0 0 0 
не более 

0.1 

 не более 

0.1 

не более 

0.1 

не более 

0.1 

не более 

0.1 

не более 

0.1 

 

1.3 

 

Уровень 

удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления услуг  

муниципальными 

учреждениями 

% 100 100 100 
не менее 

95 

не менее 

95 

 не менее 

95 

не менее 

95 

не менее 

95 

не менее 

95 



социального 

обслуживания 

населения 

 

 

1.4 Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

социальных 

работников 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения 

 

руб 12300,0 16459,0 16459,0 21593,0 38400,0 38400,0 38400,0 38400,0 38400,0 

Цель  2.      Полное и своевременное исполнение переданных государственных полномочий по предоставлению мер поддержки граждан 

Казачинского района 

2. 

 

Уровень 

удовлетворенности 

жителей Казачинского 

района качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных  услуг 

в сфере социальной 

поддержки населения 

 

% 100 100 100 98,6 98,6 98,8 98,8 98,8 100 



2.1. 

Уровень исполнения  

субвенций на 

реализацию 

переданных 

полномочий   

% 98,9 100 99,8 

 

не менее  

99 

 

 

 

не менее  

99 

 

 

 

не менее  

99 

 

 

 

не менее  

99 

 

 

 

не менее  

99 

 

 

не менее  

99 

2.3. 

Удельный вес 

обоснованных жалоб к 

числу граждан, 

которым 

предоставлены 

государственные  и 

муниципальные услуги 

по социальной 

поддержке в 

календарном году 

% 0 0 0 
не более 

0,1  

не более 

0,1  

не более 

0,1  

не более 

0,1 

не более 

0,1 

не более 

0,1 

2.4 

Доля получателей 

выплат пенсии за 

выслугу лет, лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности и лицам, 

замещавшим 

должности 

муниципальной службы 

от числа граждан, 

имеющих на них право   

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

100 

 100 100 100 100 100  100  100  100  



 

 

          

2.5. 

Доля оздоровленных 

детей из числа детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

подлежащих 

оздоровлению в 

Казачинском районе  

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

6 
2,6 2,6 

не менее   

2,5 % 

 

не менее   

2,5 % 

 

не менее 

2,5 % 

 

не менее     

2,5 % 

 

не менее 

2,5 % 

 

 

не менее 

2,5 % 

 



2018 год

(план)

2019 год

(план)

2020 год

(план)

Всего расходные 

обязательства по 

муниципальной  программе 

Казачинского района

х х х х 20 024 801,00 20 024 801,00 20 024 801,00 60 074 403,00

в том числе по ГРБС:

Отдел социальной защиты 

населения администрации 

Казачинского района

101 х х х 20 024 801,00 20 024 801,00 20 024 801,00 60 074 403,00

Всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной программы 

Казачинского района

х х х х 14 834 900,00 14 834 900,00 14 834 900,00 44 504 700,00

в том числе по ГРБС:

Отдел социальной защиты 

населения администрации 

Казачинского района

101 х х х 14 834 900,00 14 834 900,00 14 834 900,00 44 504 700,00

Приложение № 1                                                         

к  муниципальной программе "Система 

социальной поддержки граждан 

Казачинского района"

Повышение качества и 

доступности социальных 

услуг 

 Информация  о  ресурсном обеспечении муниципальной программы Казачинского района за счет средств районного бюджета, в том числе 

средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

Статус (муниципальная 

программа 

Казачинского района, 

подпрограмма,отдельно

е мероприятие)

очередной 

финансовый 

год

первый год 

планового 

периода 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, 

подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Подпрограмма 1

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период

Код бюджетной классификации

ГРБС ЦСРРзПр

второй год 

планового 

периода 
№ 

п/п

1

2

Муниципальная 

программа 

Казачинского района

Система социальной 

поддержки граждан 

Казачинского района

ВР

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств (далее - ГРБС)



Всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной программы 

Казачинского района

х х х х 5 189 901,00 5 189 901,00 5 189 901,00 15 569 703,00

в том числе по ГРБС:

Отдел социальной защиты 

населения администрации 

Казачинского района

101 х х х 5 189 901,00 5 189 901,00 5 189 901,00 15 569 703,00

Обеспечение 

своевременного и 

качественного исполнения 

переданных 

государственных 

полномочий по приему 

граждан, сбору документов, 

ведению базы данных 

получателей социальной 

помощи и организации 

социального обслуживания

3

                                                                                                       

Подпрограмма 2



2018 год

(план)

2019 год

(план)

2020 год

(план)

Всего 20 024 801,00 20 024 801,00 20 024 801,00 60 074 403,00

в том числе:

федеральный бюджет

краевой бюджет 19 044 800,00 19 044 800,00 19 044 800,00 57 134 400,00

внебюджетные источники

районный бюджет 980 001,00 980 001,00 980 001,00 2 940 003,00

Всего 14 834 900,00 14 834 900,00 14 834 900,00 44 504 700,00

в том числе:

федеральный бюджет

краевой бюджет 14 834 900,00 14 834 900,00 14 834 900,00 44 504 700,00

внебюджетные источники  

районный бюджет 

Всего 5 189 901,00 5 189 901,00 5 189 901,00 15 569 703,00

в том числе:

федеральный бюджет

краевой бюджет
4 209 900,00 4 209 900,00 4 209 900,00 12 629 700,00

внебюджетные источники  

районный бюджет 980 001,00 980 001,00 980 001,00 2 940 003,00

Приложение № 2

к  муниципальной программе  "Система социальной поддержки 

граждан Казачинского района"

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия

 Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Казачинского района ( 

средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы,  бюджетов 

государственных внебюджетных фондов)

Уровень бюджетной системы/ 

источник финансирования

№

п/п

очередной 

финансовый 

год

первый год 

планового 

периода

второй год 

планового 

периода

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие)

Муниципальная 

программа 

Казачинского 

района

Подпрограмма 1

Подпрограмма 2

Обеспечение 

своевременного и 

качественного 

исполнения 

переданных 

государственных 

полномочий по 

приему граждан, 

сбору документов, 

ведению базы 

данных 

получателей 

социальной 

помощи и 

организации 

социального 

обслуживания

3

1

Система 

социальной 

поддержки 

граждан 

Казачинского 

района 

Повышение 

качества и 

доступности 

социальных услуг 

2





Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Казачинского  района 

«Система социальной 

поддержки граждан  

Казачинского  района» 
 

 

Подпрограмма  № 1 

«Повышение качества и доступности социальных услуг  
 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Повышение качества и доступности 

социальных услуг» 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского района,    

в рамках которой реализуется 

подпрограмма 

«Система социальной поддержки граждан 

Казачинского района» 

Орган местного самоуправления 

Казачинского района и (или) иной 

главный распорядитель бюджетных 

средств, определенный  в 

муниципальной программе 

соисполнителем программы, 

реализующим подпрограмму (далее 

исполнитель подпрограммы) 

Отдел социальной защиты населения 

администрации  Казачинского района 

Красноярского края (далее – ОСЗН) 

Главные распорядители бюджетных 

средств, ответственные за 

реализацию мероприятий 

подпрограмму  

Отдел социальной защиты населения 

администрации  Казачинского района 

Красноярского края (далее – ОСЗН) 

Цель и задачи подпрограммы    Цель: 

Обеспечение потребностей граждан, признанных 

нуждающимися  в социальном обслуживании,  

повышение уровня, качества и безопасности 

социального обслуживания граждан. 

Задачи: 
Повышение удовлетворенности граждан 

качеством услуг по социальному обслуживанию, 

оказываемых в соответствии с муниципальным 

заданием и повышение мотивации работников 

учреждений к качественному предоставлению 

услуг 

 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, 

перечень и значения показателей 

результативности программы 

- охват граждан пожилого возраста и инвалидов 

всеми видами социального обслуживания на 

дому  (на 1000 пенсионеров) - не менее 

45 человек к 2020 году; 

- доля граждан получивших услуги в 

учреждениях социального обслуживания в 

общем числе граждан, обратившихся за их 

получением  до 99,8%  к 2020 году; 

- удельный вес обоснованных жалоб на качество 

предоставления услуг муниципальными 



 
 

 учреждениями социального обслуживания 

населения к общему количеству получателей 

данных услуг в календарном году, не более 0,1% 

ежегодно; 

 

- уровень удовлетворенности граждан качеством 

предоставления услуг муниципальными 

учреждениями социального обслуживания 

населения, не менее 95 % ежегодно; 

-  среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата социальных работников 

учреждения социального обслуживания 

населения  составит  38400,0  к  2020  году 

 

Перечень и значения показателей 

результативности программы представлены в 

приложении № 1  к подпрограмме  №  1 

 

Сроки реализации 

подпрограммы    

    

2018 – 2020 годы  

 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем 

источникам финансирования на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

 

Общий объем средств на реализацию 

подпрограммы в 2018 -2020 гг  составляет  - 

44 504 700,0  рублей,    

в том числе:    

 

из средств краевого бюджета 

 

в 2018 году – 14 834 900,0  руб.; 

в 2019 году – 14 834 900,0  руб.; 

в 2020 году – 14 834 900,0  руб.; 

 

 

 

2. Мероприятия подпрограммы 
 

       Выбор мероприятий подпрограммы основывается на эффективности решения 

поставленных задач. 

Данная подпрограмма содержит одно мероприятие  -  осуществление государственных 

полномочий по социальному обслуживанию населения, в том числе по предоставлению 

мер социальной поддержки работникам муниципальных учреждений социального 

обслуживания в соответствии с Законом края от 16 декабря 2014 № 7-3023 «Об 

организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае» 

Мероприятие подпрограммы реализуется за счет средств краевого бюджета.   

Средства, необходимые для обеспечения реализации мероприятия данной 

подпрограммы  направляются в бюджет Казачинского района в соответствии с Законом 

края от 09.12.2010 № 11-5397 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными 

полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания 

населения». 



 
 

Финансирование подпрограммы осуществляется в пределах средств,  предусмотренных 

ежегодно в бюджете главного распорядителя  средств  - Отдела социальной защиты 

населения администрации Казачинского района Красноярского края   (ОСЗН). 

Объемы и источники финансирования подпрограммы подлежат ежегодной 

корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы 

 Реализация подпрограммы № 1 муниципальной программы Казачинского 

района рассчитана на 2018 - 2020 годы.  

Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы Казачинского 

района представлен в приложении № 2 к подпрограмме №  1 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет субвенций из краевого  

бюджета. 

Реализация мероприятия подпрограммы заключается в деятельности  по оказанию 

социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидов,  граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

Решение задачи подпрограммы -  повышение удовлетворенности граждан 

качеством услуг по социальному обслуживанию, оказываемых в соответствии с 

муниципальным заданием и повышение мотивации работников учреждений к 

качественному предоставлению услуг - муниципальным бюджетным учреждением  

«Комплексный центр социального обслуживания населения Казачинского района»   

осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 28.12.2013  №  442-ФЗ 

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,    Законом 

Красноярского края от 16.12.2014  № 7-3023 «Об организации социального 

обслуживания граждан в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 

29.10.2009 № 9-3864 «О новых системах оплаты труда работников краевых 

государственных бюджетных учреждений»,  Постановлением Правительства 

Красноярского края от 17.12.2015 г  №  600-п «Об утверждении порядка 

предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень 

документов, необходимых для предоставления социальных услуг, и порядок 

предоставления получателями социальных услуг сведений и документов, необходимых 

для  предоставления  социальных  услуг»,   Указы Президента Российской Федерации 

от 07.05.2012 г №№ 596-606, Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5397 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов края отдельными государственными полномочиями в сфере социальной 

поддержки и социального обслуживания населения»,   Постановлением администрации 

Казачинского района от 08.11.2016 № 510-п «Об утверждении Примерного положения 

об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

Казачинского района, подведомственных отделу социальной защиты населения 

администрации Казачинского района». 

Финансирование расходов на предоставление муниципальных услуг по 

социальному обслуживанию осуществляется в соответствии с утвержденными 

нормативами затрат в рамках  муниципального задания, определяющих требования к 

составу, качеству, объему, условиям, порядку и результатам оказываемых 

муниципальных  услуг.  

Размещение заказов на поставки товаров, оказание услуг, выполнение работ для 

государственных и муниципальных нужд в целях реализации данной задачи 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-Ф   

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 

garantf1://18441316.0/
garantf1://18510253.0/
garantf1://18441788.0/


 
 

            4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Организация управления подпрограммой осуществляется ОСЗН администрации 

Казачинского района. 

ОСЗН несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение конечных 

результатов и осуществляет: 

- координацию исполнения мероприятий подпрограммы; 

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы; 

- подготовку отчетов о реализации подпрограммы; 

- контроль за достижением конечного результата подпрограммы; 

 - ежегодную оценку эффективности реализации подпрограммы. 

Контроль за эффективным и целевым использованием средств краевого бюджета 

муниципальным бюджетным учреждением социального обслуживания осуществляется 

ОСЗН в форме ежеквартального отчета об исполнении муниципального задания в срок 

до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и в срок до 01 февраля 

очередного финансового года.  

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого бюджета 

на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением 

администрации Казачинского района, Контрольно-счетной палатой Казачинского 

района в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

        



Приложение № 1                                                                                                                                                        

к  подпрограмме 1                                                                                                                                                          

«Повышение качества и доступности                                                                                                                                                        

социальных услуг »,   реализуемой в рамках 

муниципальной программы                                                                                                                                                    

«Система социальной поддержки граждан                                                                                                                                                        

Казачинского района» 
 

                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 1 «Повышение качества и доступности социальных услуг» 
 

 

№ 

п/п 

Цель, 

показатели результативности 

Един. 

измерения 
Источник информации 

Текущий 

финансовый год 

(2017 год) 

Очередной 

финансовый 

год  

(2018 год) 

Первый год 

планового 

периода 

(2019 год) 

Второй 

 год планового 

периода 

(2020 год) 

 

 Цель подпрограммы:              Обеспечение потребностей граждан, признанных нуждающимися  в социальном обслуживании, повышение уровня, качества  и                                                                                                                                        

                                                                                                                 безопасности социального обслуживания граждан. 

 

Задача подпрограммы:              Повышение удовлетворенности граждан качеством услуг по социальному обслуживанию, оказываемых в соответствии с муниципальным                 

заданием и повышение мотивации работников учреждений к качественному предоставлению услуг 

1 Охват граждан пожилого возраста и 

инвалидов  всеми видами социального 

обслуживания на дому (на 1000 пенсионеров) 

Чел. Социальный паспорт 

муниципального образования, 

отчетные формы учреждения 

социального обслуживания 

не менее 31 
не менее    35 не менее    40 не менее    45 

 

2 

 

Доля граждан получивших услуги в 

учреждениях социального обслуживания в 

общем числе граждан, обратившихся за их 

получением 

 

 

% 

 

 

 

ведомственная отчетность 

 

99,6 

 

 

99,7 

 

 

99,8 

 

 

99,8 

 

 



 
 

  3 Удельный вес обоснованных жалоб на 

качество предоставления услуг 

муниципальными учреждениями 

социального обслуживания населения к 

общему количеству получателей данных 

услуг в календарном году 

 

 

% 

 

 

ведомственная отчетность 

 

не  более  0,1 

 

не  более  0,1 

 

не  более  0,1 

 

не  более  0,1 

3 Уровень удовлетворенности граждан 

качеством предоставления услуг 

муниципальными учреждениями 

социального обслуживания населения 

% Результаты социологического 

опроса, проводимого 

министерством социальной 

политики края в рамках «Декады 

качества» 

не менее 

95 

не менее 

95 

не менее 

95 

 

не менее 

95 

4 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата социальных работников 

учреждения социального обслуживания 

населения 

 Форма №П-4 "Сведения о 

численности и заработной плате 

работников",  

Форма № 3П-соц "Сведения о 

численности и оплате труда 

работников сферы социального 

обслуживания по категориям 

персонала" 

21593,00 

 

38400,00 

 

38400,040 38400,00 

 

 

  



 
 

                      

Приложение № 2                                                                                                                                                 

к подпрограмме № 1   «Повышение качества и                                                                                                                                         

доступности социальных услуг »,                                                                                                                                      

реализуемой в рамках муниципальной 

программы                                                                                                                                   

«Система социальной поддержки граждан                                                                                                                                  

Казачинского района»  
 

                                                                                 

 

Перечень мероприятий подпрограммы № 1 «Повышение качества и доступности социальных услуг » 
 

№ 

п/п 

 

Цели, задачи, мероприятия  

подпрограммы ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от реализации 

подпрограммного 

мероприятия  

(в том числе в 

натуральном выражении)  

( руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередной 

финансовый 

год  

 

Первый год 

планового 

периода 

 

Второй 

 год планового 

периода 

 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и плановый 

период 2018 год 2019 год 2020 год 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Цель подпрограммы:  

Обеспечение потребностей  

граждан, признанных  

нуждающимися  в 

социальном обслуживании,   

повышение уровня, качества 

и безопасности социального  

обслуживания граждан..  

ОСЗН 101 1002 0310001510 611 14 834 900,0 14 834 900,0 14 834 900,0 

 

44 504 700,0 

 

Уровень 

удовлетворенности 

граждан района качеством 

предоставления 

муниципальных услуг на 

уровне не менее 95% 

ежегодно 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 1.  

Повышение 

удовлетворенности  

граждан  качеством услуг по  

социальному обслуживанию,  

оказываемых в соответствии 

с муниципальным заданием 

и повышение мотивации  

ОСЗН 101 1002 0310001510 611 14 834 900,0 14 834 900,0 14 834 900,0 

 

44 504 700,0 

 

 



 
 

 

 

работников учреждений к  

качественному 

предоставлению  

услуг 

3 

 

 

 

Мероприятие 1.1. 

Осуществление 

государственных 

полномочий по социальному 

обслуживанию населения, в 

том числе по 

предоставлению мер 

социальной поддержки 

работникам муниципальных 

учреждений социального 

обслуживания в 

соответствии с Законом края 

от 16 декабря 2014 года  № 

7-3023 «Об организации 

социального обслуживания 

граждан в Красноярском 

крае» 

ОСЗН 101 1002 0310001510 611 14 834 900,0 14 834 900,0 14 834 900,0 

 

44 504 700,0 

 

Охват граждан пожилого 

возраста и инвалидов  

всеми видами 

социального 

обслуживания на дому в 

количестве  

7691 человек; 

 число обслуженных  

отделением социального 

обслуживания на дому  не 

менее 

170 человек в год 

ОСЗН администрации 

Казачинского района ОСЗН 

 
   101 

 

1002 

 

 

 

0310001510 

 

611 
14 834 900,0 14 834 900,0 14 834 900,0 

 

44 504 700,0 

 

 

 

 

          



Приложение № 4 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Система социальной 

поддержки граждан  

Казачинского  района» 

 
 

Подпрограмма № 2 

 «Обеспечение своевременного и качественного исполнения переданных 

государственных полномочий по приему граждан, сбору документов, ведению базы 

данных получателей социальной помощи и организации социального 

обслуживания»  

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

 

Наименование подпрограммы «Обеспечение своевременного и качественного 

исполнения переданных государственных 

полномочий по приему граждан, сбору документов, 

ведению базы данных получателей социальной 

помощи и организации социального обслуживания» 

 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского 

района,    в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

 

«Система социальной поддержки  граждан 

Казачинского района» 

Орган местного самоуправления 

Казачинского района и (или) 

иной главный распорядитель 

бюджетных средств, 

определенный  в муниципальной 

программе соисполнителем 

программы, реализующим 

подпрограмму (далее 

исполнитель подпрограммы) 

 

Отдел социальной защиты населения 

администрации  Казачинского района 

Красноярского края (далее – ОСЗН) 

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за реализацию 

мероприятий подпрограмму  

Отдел социальной защиты населения 

администрации  Казачинского района 

Красноярского края (далее – ОСЗН) 

 

 



Цель и задачи подпрограммы   

 

 

Цель:  

Создание условий  для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и переданных полномочий  

по социальной поддержке и социальному 

обслуживанию  

Задачи: 

1.Обеспечение реализации государственной 

социальной политики на территории Казачинского 

района и совершенствование организации 

предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан  Казачинского 

района 

2. Исполнение принятых публичных нормативных 

обязательств по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан 

 

 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, 

перечень и значения показателей 

результативности программы 

 

 

- уровень исполнения субвенций на реализацию 

переданных полномочий края, не менее 99% к 2020 

году;  

-  уровень удовлетворенности жителей 

Казачинского района качеством предоставления  

государственных и  муниципальных  услуг в сфере 

социальной поддержки населения, не менее - 98,8 % 

ежегодно; 

- удельный вес обоснованных жалоб к числу 

граждан, которым предоставлены государственные 

и муниципальные услуги по социальной поддержке 

в календарном году, не более 0,1% ежегодно; 

- доля получателей выплат пенсии за выслугу лет, 

лицам, замещавшим муниципальные должности  и 

лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы от числа граждан, имеющих на них право  -  

100%  ежегодно; 

- доля оздоровленных детей из числа детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению в Казачинском районе 

не менее  2,5 % ежегодно 

 

Перечень и значения показателей результативности 

программы представлены в приложении № 1  к 

подпрограмме  №  2 

 

Сроки реализации 

подпрограммы  

 

2018 – 2020 годы  

 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в 

том числе в разбивке по всем 

источникам финансирования на 

Общий объем средств на реализацию 

подпрограммы составляет  - 15 569 703,0 руб.,  

 

в 2018 году  -   5 189 901,0 руб.; 



очередной финансовый год и 

плановый период 

 

в 2019 году  -   5 189 901,0 руб; 

в 2020 году  -   5 189 901,0 руб 

 

в том числе по источникам: 

 

за счет средств  краевого бюджета –  

12 629 700,0 руб. 

 

в 2018 году  -   4 209 900,0 руб.; 

в 2019 году  -   4 209 900,0 руб; 

в 2020 году  -   4 209 900,0 руб 

 

за счет средств районного бюджета -  

2 940 003,0 руб. 

 

в 2018 году  -   980 001,0 руб; 

в 2019 году  -   980 001,0 руб. 

в 2020 году  -   980 001,0 руб. 

 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

       Выбор мероприятий подпрограммы основывается на эффективности решения 

поставленных задач. 

Данная подпрограмма содержит три мероприятия, которые  позволят выделить 

направления финансирования,  обеспечить эффективное планирование и мониторинг 

результатов реализации подпрограммы. 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого бюджета и средств 

районного бюджета.   

Финансирование подпрограммы осуществляется в пределах средств,  предусмотренных 

ежегодно в бюджете главного распорядителя  средств  - Отдела социальной защиты 

населения администрации Казачинского района Красноярского края   (ОСЗН). 

Объемы и источники финансирования подпрограммы подлежат ежегодной 

корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы 

 Реализация подпрограммы № 2 муниципальной программы Казачинского 

района рассчитана на 2018 - 2020 годы.  

Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы Казачинского 

района представлен в приложении № 2 к подпрограмме №  2 

 

                         3.   Механизм реализации подпрограммы 

 

ОСЗН реализует мероприятия перечня мероприятий настоящей подпрограммы в 

рамках своей компетенции, установленной Положением об Отделе социальной защиты 

населения администрации Казачинского района от 08.07.2015 г № 301-п. 

 

Мероприятие 1.1.  перечня мероприятий настоящей подпрограммы заключается 

в осуществлении государственных полномочий по организации деятельности органов  

управления системой социальной защиты населения  и реализуется в соответствии 

с Законом Красноярского края от 20.12.2005г № 17-4294 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований края государственными 



полномочиями по организации деятельности органов управления системой социальной 

защиты населения, обеспечивающих решение вопросов социальной поддержки и 

социального обслуживания населения»;  в соответствии с решениями Казачинского 

районного Совета депутатов от 08.02.2006 года № 12-55 «Об утверждении оплаты труда 

депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, членов выборных органов местного самоуправления, 

муниципальных служащих Казачинского района» (с изменениями); Постановлением 

администрации Казачинского района от 26.09.2013 г. № 503-п «Об утверждении 

Примерного положения об оплате труда работников органов местного самоуправления 

(структурных подразделений местного самоуправления, функционирующих без 

образования юридического лица), не являющихся лицами, замещающими 

муниципальные должности, и муниципальными служащими» и принятыми в 

соответствии с ними нормативными правовыми актами администрации района и 

локальными нормативными актами ОСЗН. 

 

            Мероприятие 1.2.  перечня мероприятий настоящей подпрограммы направлено 

на выполнение обязательств по социальной поддержке семей с детьми  в рамках 

компании по оздоровлению детей  обеспечивает бесплатный проезд детям и 

сопровождающим их лицам до места нахождения загородных оздоровительных лагерей 

и обратно и реализуется в соответствии с Законом края от 7 июля 2009 года  № 8-3618  

«Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае» 

  

Мероприятие 2.1.  перечня мероприятий настоящей подпрограммы определяет 

направления деятельности, обеспечивающие реализацию принятых публичных 

нормативных обязательств района по назначению и  выплате пенсий за выслугу лет 

лицам,  замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Казачинского района  в 

соответствии с  Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях 

правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»,  Законом 

Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Красноярском крае», Решением Казачинского 

районного Совета депутатов Красноярского края от 15.04.2011г № 13-71 «Об 

утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы и лицам, 

замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Казачинского района» (с изменениями). 

 

Мероприятие 2.2.  перечня мероприятий настоящей подпрограммы определяет 

направления деятельности на осуществление части полномочий по назначению и  

выплате пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений в соответствии с  Законом 

Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового 

регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»,  Законом Красноярского 

края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Красноярском крае», Решением Казачинского районного Совета 

депутатов Красноярского края от 15.04.2011г № 13-71 «Об утверждении Положения о 

порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, 

замещающим должности муниципальной службы и лицам, замещающим 



муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления 

Казачинского района» (с изменениями). 

 

3. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет ОСЗН. 

ОСЗН несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение конечных 

результатов и осуществляет: 

координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг их 

реализации; 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы; 

подготовку отчетов о реализации подпрограммы; 

контроль за достижением конечного результата подпрограммы; 

ежегодную оценку эффективности реализации подпрограммы. 

Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется ОСЗН, 

являющегося главным распорядителем средств районного бюджета. 

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет министерством 

социальной политики путем проведения социологического опроса в рамках декады 

качества, проверок, составления отчетов, документов и составления аналитической 

информации об осуществлении переданных государственных полномочий.  

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого бюджета 

на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением 

администрации Казачинского района, Контрольно-счетной палатой Казачинского 

района в соответствии с действующим законодательством. 

 



                                                                                                                                                                                                                            

Приложение № 1                                                                                                                   

к  подпрограмме № 2 «Обеспечение своевременного                                                                                                                 

и качественного исполнения переданных                                                                                                                  

государственных полномочий по приему граждан,                                                                                                                     

сбору документов, ведению базы данных                                                                                                           

получателей социальной помощи и организации 

 социального обслуживания»                                                                                                                       

реализуемой в рамках муниципальной программы                                                                                                                      

«Система социальной защиты граждан                                                                                                                      

Казачинского района» 
 

  

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 2 «Обеспечение своевременного и качественного исполнения 

переданных государственных полномочий по приему граждан, сбору документов, ведению базы данных получателей социальной 

 помощи и организации социального обслуживания» 

 

№ 

п/п 

Цель, 

показатели результативности 

Единица 

измерения 
Источник информации 

Текущий 

финансовый 

год 

(2017 год) 

Очередной 

финансовый 

год 

(2018 год) 

Первый год 

планового 

периода 

(2019 год) 

Второй 

 год 

планового 

периода 

(2020 год) 

Цель   подпрограммы:         Создание условий  для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в 

рамках выполнения установленных функций и переданных полномочий  по социальной поддержке и социальному обслуживанию  
 

Задача № 1  подпрограммы:     Обеспечение реализации государственной социальной политики на территории Казачинского района и 

совершенствование организации предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  Казачинского района 
 

1 Уровень исполнения субвенций на 

реализацию переданных полномочий 

края  

% годовой отчет об исполнении 

бюджета 

 не менее 99 не менее 99 не менее 99 не менее 

99 

2 Уровень удовлетворенности жителей 

Казачинского района качеством 

% результаты социологического 

опроса, проводимого 

98,6 98,8 98,8 98,8 



предоставления  государственных и  
муниципальных  услуг в сфере 

социальной поддержки населения  

министерством в рамках 

«Декады качества» 

3 Удельный вес обоснованных жалоб к 

числу граждан, которым предоставлены 

государственные и муниципальные 

услуги по социальной поддержке в 

календарном году 

% ведомственная отчетность не более 0,1  не более 0,1  не более 0,1  не более 

0,1  

4 Доля оздоровленных детей из числа 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению в Казачинском районе  

% Информационный банк данных 

«Адресная социальная помощь» 

не менее 

 2,5 % 

 

не менее    

2,5 % 

 

не менее  

2,5 % 

 

не менее   

2,5 % 

 

Задача  № 2   подпрограммы:     Исполнение принятых публичных нормативных обязательств по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан 

 

1 Доля получателей выплат пенсии за 

выслугу лет, лицам, замещавшим 

муниципальные должности  и лицам, 

замещавшим должности 

муниципальной службы от числа 

граждан, имеющих на них право 

 

 

% 

  

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

 



Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                

к  подпрограмме № 2 «Обеспечение своевременного и 

качественного    исполнения переданных государственных                                                                                                                                                                                            

полномочий по приему граждан, сбору  

документов, ведению базы данных                                                                                                                                         

получателей социальной помощи и организации 

социального обслуживания» 

реализуемой в рамках муниципальной программы 

«Система социальной защиты граждан Казачинского 

района» 
 

 

Перечень мероприятий подпрограммы № 2 «Обеспечение своевременного и качественного исполнения переданных государственных 

полномочий по приему граждан, сбору документов, ведению базы данных получателей социальной помощи и организации социального 

обслуживания» 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации подпрограммы  (руб) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия  

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередной 

финансовый 

год 

 

2018 год 

    Первый 

 год 

планового 

периода 

2019 год 

Второй 

 год 

планового 

периода 

2020 год 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 

1 

Цель  1  :  

Создание условий  для эффективного,  

ответственного и прозрачного 

управления финансовыми ресурсами 

в рамках выполнения установленных 

функций и переданных полномочий  

по социальной поддержке и 

социальному обслуживанию  

 

ОСЗН 

 

101 
х х х 

 

5 189 900,0 

 

 

5 189 900,0 

 

 

 

 

 

 

5 189 900,0 
15 569 700,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Задача  1 

Обеспечение реализации 

государственной социальной 

политики на территории 

Казачинского района и 

 

ОСЗН 

 

101 
х х х 4 209 900,0 4 209 900,0 4 209 900,0 12 629 700,0 

 

 

 

 

 



 

 

совершенствование организации 

предоставления мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан  Казачинского района 

 

3 

 

 

 

Мероприятие 1.1.   

Осуществление государственных 

полномочий по организации 

деятельности органов управления 

системой социальной защиты 

населения  

ОСЗН 101 1006 0320075130 х 

 

3 998 900,0 

 

 

3 998 900,0 

 

 

3 998 900,0 

 

 

11 996 700,0 

 

Значение суммарной 

оценки качества 

финансового 

менеджмента на 

уровне не менее 

 4 баллов ежегодно 
ОСЗН   101  1006 0320075130 

120 

 

3 211 800,0 

 

 

3 211 800,0 

 

 

3 211 800,0 9 635 400,0 

240 

 

777 100,0 

 

 

777 100,0 

 

 

777 100,0 2 331 300,0 

850 10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие  1.2.   

«Обеспечение бесплатного проезда 

детей и  лиц, сопровождающих  

организованные группы детей, до 

места  

нахождения загородных 

оздоровительных лагерей  и обратно  

в соответствии с Законом  края от 7 

июля 2009 года № 8-3618  «Об 

обеспечении прав детей на отдых, 

оздоровление и занятость в 

Красноярском  крае» 

 

ОСЗН 101 1003 0320006400 240 211 000,0 211 000,0 211 000,0 633 000,0 

Обеспечение 

бесплатным проездом 

до места нахождения 

детских 

оздоровительных 

лагерей и обратно 

ежегодно не менее  

30 детей 

 

5 

 

 

 

Задача  2.  
Исполнение принятых публичных  

нормативных обязательств по 

социальной  поддержке отдельных 

категорий граждан  

ОСЗН 101 х х х 980 001,0 980 001,0 980 001,0 2 940 003,0 

Выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, 

замещавшим 

должности 

муниципальной 

службы – 26 человек 

ежегодно 



6 

 

 

Мероприятие 2.1.   

Выплаты пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим  муниципальные 

должности и лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления   

 

 

 

 

 

ОСЗН 101 1001 0320080990 312 833 538,0 833 538,0 833 538,0 2 500 614,0 

 

7 

Мероприятие 2.2.   

Выплаты пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим  муниципальные 

должности и лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления за 

счет межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджетам 

муниципальных  районов из 

бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по 

назначению и выплате пенсий за 

выслугу лет лицам, замещавшим  

муниципальные должности и лицам, 

замещавшим должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления поселений 

Казачинского района 

 

ОСЗН 101 1001 0320082110 312 
146 463,0 146 463,0 146 463,0 439 389,0 

8 
Итого по подпрограмме 

ОСЗН 101 х х х 

 

5 189 901,0 

 

 

5 189 901,0 

 

 

5 189 901,0 

 

15 569 703,0  

 
в том числе 

          

9 
Краевой бюджет 

ОСЗН 101 х х х 4 209 900,0  4 209 900,0 4 209 900,0 12 629 700,0  

10 
Районный бюджет 

ОСЗН 101 х х х 980 001,0 980 001,0 980 001,0  2 940 003,0  



 

 

 

            
 

 

 


